
 

 

Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it 

      P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Oggetto: Determina di stipula mediante ordine diretto tramite la Convenzione CONSIP Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3, lotto 6, ID 2729 sul portale www.acquistinretepa.it, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, 

art. 50, co. 1, lett. b) – del noleggio di n. 1 stampante multifunzione A3 colore 

Importo totale affidamento per la durata contrattuale: 3.237,40 € + IVA da imputare sul Capitolo di bilancio 

1.1.5.004 Noleggi di impianti e macchinari - macchine per l’ufficio 

Durata: 60 mesi (5 anni)  

CIG: B6643E6791 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare l’art. 1, co. 1, ultimo periodo; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare gli artt. 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e modificato 

dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, recante Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo 

in materia di normativa antimafia, in particolare l’art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la L. 28 dicembre 2015, art. 1, co. 512, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), che stabilisce che Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 

e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it 

      P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, prov-

vedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance, e in particolare, ai fini che qui interessano, gli artt. 14 e 24; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 102, recante 

Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, e in particolare l’art. 6; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 5 settembre 2024, n. 270, recante Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura, in 

base al quale l’Istituto Centrale per gli Archivi è definito istituto dotato di autonomia speciale di livello 

dirigenziale non generale (art. 13), vigilato dalla Direzione Generale Archivi (art. 21, co. 1, lett. e) punto 3)), 

che svolge attività di studio, ricerca, coordinamento tecnico-scientifico e di formazione e divulgazione in 

materia di descrizione e digitalizzazione di beni archivistici e cura la pubblicazione online delle risorse digitali 

di settore attraverso Archivio Digitale e portali tematici dedicati (art. 34, che ne specifica altresì le attività), 

all’interno del Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale (All. 4); 

VISTO il decreto del Dirigente delegato dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale 

- Digital Library del 16 maggio 2024, n. 7, con registrazione n. 221 del 21 giugno 2024 della Corte dei Conti, 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dell’Istituto Centrale 

per gli Archivi alla dott.ssa Chiara Veninata; 

VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, e s.m.i., recante Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico; 

CONSIDERATO che l’Istituto necessita di una stampante multifunzione in grado di supportare formati di 

stampa dal formato A5 al SA3, con funzionalità di stampa e scansione a colori e in bianco e nero, al fine di 

garantire l’efficiente espletamento delle attività istituzionali e amministrative; 

VISTA la convenzione CONSIP, di cui all’art. 26, della L. 488/1999, ID 2729, Apparecchiature multifunzione 

in noleggio 3, lotto 6, la cui fornitura è stata assegnata all’Operatore Economico Canon Italia S.p.A., sede 

legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B, iscritta al Registro delle Imprese di 

Milano, Monza Brianza e Lodi al n. 00865220156, P. IVA 11723840150; 

VISTA la determina a contrarre n. 14 del 7 aprile 2025, ai sensi dell’art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023, in cui 

si individua oggetto, importo, contraente, ragioni della scelta e Responsabile Unico di Progetto (RUP), nella 

persona della Scrivente; 

VISTA la regolarità contributiva di Canon Italia S.p.A., come da DURC prot. INPS_44345116, con scadenza 

24/05/2025; 

mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 

 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it 

      P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

VISTA la procedura di acquisto n. 1080434, ordinativo di esecuzione immediata n. 8490134 sulla piattaforma 

di e-procurement MEPA, tramite la quale l’Istituto aderisce alla Convenzione in oggetto per n. 1 stampante 

multifunzione, durata del contratto 60 mesi (5 anni), produttività A; 

CONSIDERATO che il CIG derivato (B6643E6791) rispetto a quello della Convenzione (LOTTO 6 CIG 

B1457D3391), è stato acquisito sul portale www.acquistinretepa.it; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Capitolo di bilancio 1.1.5.004 Noleggi di impianti e macchinari - mac-

chine per l’ufficio; 

ACCERTATO che il presente affidamento, costituendo adesione ad una convenzione, non riveste interesse 

transfrontaliero, né è suscettibile di suddivisione in lotti; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

 

DETERMINA 

- di procedere alla stipula del contratto in adesione alla Convenzione CONSIP Apparecchiature multi-

funzione in noleggio 3, lotto 6, ID 2729, per il noleggio di n. 1 stampante multifunzione, modello 

CANON IR ADV DX C5850i, fascia di produttività A, durata contrattuale di 60 mesi (5 anni) tramite 

la piattaforma di e-procurement MEPA; 

- di autorizzare la spesa complessiva, per i 60 mesi (5 anni) di contratto, di 3.237,40 € + IVA al capitolo 

di bilancio 1.1.5.004 Noleggi di impianti e macchinari - macchine per l’ufficio. 

 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ICAR nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

Roma, 08 aprile 2025 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Chiara Veninata  

Firmato digitalmente 

mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

		2025-04-08T17:44:38+0200
	Chiara Veninata


		2025-04-09T08:57:14+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




